
 
 

 
 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i

     

1 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

APPALTO PER LA FORNITURA DEL SOFTWARE PER LA GESTIONE AMMINISTRA-
TIVA DEL PERSONALE E SERVIZIO DI ELABORAZIONE DELLE BUSTE PAGA DELL’AU-
TORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO SETTENTRIONALE 

CIG A03DE01AF1   ID SINTEL 177438689 

Nomina della commissione giudicatrice, ex art 93 del D.lgs. n. 36/2023, per l’aggiu-
dicazione di procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni per il rior-
dino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 
M_INF. UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio 
Lino Di Blasio come Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale; 

VISTO l’art. 93, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, ai fini della sele-
zione della migliore offerta, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è nominata una com-
missione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto 
per la verifica dell’anomalia; 

VISTO l'art. 93, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la commissione 
giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte;  

VERIFICATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 
17:00 del giorno 24 gennaio 2024; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice, a cui 
demandare la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in relazione alla procedura 
aperta per l’appalto di cui all’oggetto; 

VISTO l’art. 93, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la commissione 
giudicatrice è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 
di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

VISTO l’art. 93, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la commissione 
giudicatrice è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante, in 
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze pro-
fessionali; 

VISTO l’art. 93, commi 5 del D.lgs. n. 36/2023, che stabilisce coloro che non possono 
essere nominati commissari; 



 
 
 
 

 
 
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i
  
  

 

2 

RITENUTO di dover garantire competenze ed indipendenza dei componenti della 
commissione giudicatrice; 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

La Commissione giudicatrice, incaricata della valutazione delle offerte, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’appalto denominato 
“FORNITURA DEL SOFTWARE PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PERSO-
NALE E SERVIZIO DI ELABORAZIONE DELLE BUSTE PAGA DELL’AUTORITÀ DI SI-
STEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO SETTENTRIONALE - CIG A03DE01AF1”, è 
così composta: 

1. presidente: Sebastiano Ferrara – dirigente dell’Autorità di Sistema portuale del 
Mare Adriatico settentrionale. 

2. commissario: Diego Compagno – funzionario dell’Autorità di Sistema portuale 

del Mare Adriatico settentrionale;   

3. commissario: Federica De Rossi, responsabile d’area dell’Autorità di Sistema 

portuale del Mare Adriatico settentrionale. 

ARTICOLO 2 

La commissione giudicatrice valuta le offerte, dal punto di vista tecnico, assegnando 
i relativi punteggi, in applicazione dei criteri e delle formule previsti dalla documen-
tazione di gara.  

Nella valutazione delle offerte tecniche la commissione giudicatrice deve operare 
in piena ed esclusiva autonomia, rispetto alla stazione appaltante, per evitare qual-
siasi forma di interferenza nel processo di valutazione delle offerte stesse.   

Al fine, quindi, di garantire ed assicurare i principi di terzietà, trasparenza, impar-
zialità delle valutazioni, qualità degli affidamenti e prevenzione della corruzione, il 
responsabile unico del progetto procederà a trasmettere alla commissione giudica-
trice le relazioni tecniche presentate dagli offerenti e già verificate sotto il profilo 
della mera presenza dei documenti richiesti da bando e disciplinare. 

ARTICOLO 3 

I componenti della commissione di aggiudicazione devono pronunciarsi, al mo-
mento dell’accettazione dell’incarico, in merito all’inesistenza di cause di incompa-
tibilità ed astensione, in particolare di ogni ipotesi di conflitto d’interesse.  

 

 



 
 
 
 

 
 
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i
  
  

 

3 

ARTICOLO 4 

Si provvederà a pubblicare tempestivamente sul profilo del committente dell’Auto-
rità di sistema portuale del Mare Adriatico settentrionale, nella sezione “Ammini-
strazione Trasparente”, la composizione della commissione giudicatrice, nonché i 
curricula dei componenti, ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 2023. 

ARTICOLO 5 

In esito ad una o più sedute riservate, la commissione giudicatrice, di cui al presente 
decreto, dovrà trasmettere al responsabile unico del progetto: 

1) la dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, da 
parte di ciascun componente, circa l’inesistenza di cause di incompatibilità ed 
astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 
2) il verbale relativo alle operazioni svolte contenente l’esito della valutazione 
delle offerte tecniche, in applicazione dei criteri di aggiudicazione previsti dal bando 
e disciplinare di gara. 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


